
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11
03 de dezembro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICADE
MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
CAMPUSDIVINÓPOLIS

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.

Boletim de Serviço
e Pessoal

DECOM-DV

Ano 2025 | nº 11
03 de dezembro de 2025



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11
03 de dezembro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

Diretora-Geral
Carla Simone Chamon

Vice-Diretor
Conrado de Souza Rodrigues

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Lilian Aparecida Arão

Diretor Campus Divinópolis
Eduardo Habib Bechelane Maia

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Oscar Praga de Souza

Chefe do Departamento de Computação
Michel Pires da Silva

Subchefe do Departamento Computação
Thiago Magela Rodrigues Dias

Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Thabatta Moreira Alves de Araújo

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Diego Ascânio Santos

Coordenador Curso de Engenharia de Computação
Tiago Alves de Oliveira

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação
Higor Alexandre Duarte Mascarenhas

SUMÁRIO



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11
03 de dezembro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 59, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47,
RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) para
compor comissão temporária para avaliar o projeto “CEFET++ : Equipe de Programação Competitiva",
sendo essa composta pelos seguintes integrantes:

1. – Diego Ascânio Santos (presidente);

1. – Alberto Pena Lara;

2. - Lucas Arante Lemos de Oliveira.

Art. 2º Estabelecer o prazo máximo de 11 de novembro de 2025 para a conclusão da avaliação e inclusão
das deliberações no SIPAC conforme modelo - PARECER DA COMISSÃO (AÇÃO DE EXTENSÃO-https://
www.decomdv.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/356/2024/08/parecer-
extens%C3%A3o.docx).

Art. 3º - Revogar a Portaria Administrativa DECOMDV/CEFET-MG Nº 57, de 28 de outubro de 2025.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/11/2025 14:09 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 59, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

03/11/2025 e o código de verificação: e275927a3a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 60, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/

Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE

JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Em atendimento à solicitação da Coordenação do curso de Engenharia de Computação, designam-se

integrantes do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) para compor as comissões temporárias

responsáveis pela avaliação dos pré-projetos vinculados à atividade de Projeto Final de Curso (PFC). As

comissões serão constituídas conforme a seguinte composição:

Aluno Avaliador 1 Avaliador 2

Anna Laura Moura Santana Alberto Pena Lara Daniel Morais dos Reis

César Henrique Resende Soares Christian Gonçalves Herrera Daniel Morais dos Reis

Daniel Alves Sanches Diego Ascânio Santos Eduardo Gabriel Reis Miranda

Eduardo da Silva Torres Grillo Eduardo Habib Bechelane Maia Guido Pantuza Júnior

Emanuel Vieira Tavares Higor Alexandre Duarte Mascarenhas Michel Pires da Silva

Felipe Parreiras Dias Thabatta Moreira Alves de Araújo Thiago Magela Rodrigues Dias

Felipe Werneck de Oliveira
Mendes

Tiago Ales de Oliveira Aguinaldo Alves Pinto

Gabriel Teixeira Júlio Roberth O. Corgosinho Lucas Arantes Lemos Oliveira

Getúlio Santos Mendes Alisson Marques da Silva Diego Ascânio Santos

João Pedro Freitas de Paula Dias Alberto Pena Lara Christian Gonçalves Herrera

José Marconi de Almeida Júnior Daniel Morais dos Reis Eduardo Habib Bechelane Maia

Júlia Fernandes Felizardo Eduardo Gabriel Reis Miranda Guido Pantuza Júnior

Júlia Rezende Gomes Rocha Higor Alexandre Duarte Mascarenhas Thiago Magela Rodrigues Dias

Kemily Rezende Silva Michel Pires da Silva Tiago Ales de Oliveira

Leandro Sousa Costa Thabatta Moreira Alves de Araújo Roberth O. Corgosinho

Letícia de Oliveira Silva Eduardo Habib Bechelane Maia Higor Alexandre Duarte Mascarenhas

Lucas de Souza Gontijo Diego Ascânio Santos Daniel Morais dos Reis

Lucas Fernandes Barbosa de
Andrade

Alisson Marques da Silva Christian Gonçalves Herrera

Marcos Vinícius Nogueira Santos Lucas Arantes Lemos Oliveira Alberto Pena Lara

Mariana Rodrigues Lamounier
Melo

Eduardo Gabriel Reis Miranda Daniel Morais dos Reis

Mateus Henrique Pereira Guido Pantuza Júnior Thiago Magela Rodrigues Dias

Pablo Sousa da Silva Tiago Ales de Oliveira Roberth O. Corgosinho

Pedro Henrique Pires Dias Eduardo Gabriel Reis Miranda Alisson Marques da Silva

Pedro Henrique Louback Campos Lucas Arantes Lemos Oliveira Christian Gonçalves Herrera

Rafael Augusto Campos Moreira Alberto Pena Lara Aguinaldo Alves Pinto

Rafael Guimarães Gontijo Diego Ascânio Santos Guido Pantuza Júnior

Thiago Miranda Aboboreira Michel Pires da Silva Tiago Ales de Oliveira

Victor Ramos de Albuquerque
Cabral

Thabatta Moreira Alves de Araújo Aguinaldo Alves Pinto

Vinícius Alves Pereira Christian Gonçalves Herrera Daniel Morais dos Reis

Art. 2º - Divulgar os pré-projetos por meio de pasta compartilhada (CLIQUE AQUI) e estabelecer que

as avaliações devem ser realizadas exclusivamente por intermédio do formulário correspondente ao



Anexo 14, definido no manual de PFC, acessível AQUI

Art. 3º - Estabelecer como método de avaliação a emissão de parecer conjunto, entendido como um único

documento que contemple a apreciação de ambos os avaliadores. O referido parecer deverá ser assinado

eletronicamente por meio do SIPAC e encaminhado à Coordenação do Curso de Engenharia de Computação

(11.51.24), do campus Divinópolis.

Art. 4º - Estabelecer como prazo máximo para a submissão dos pareceres a data de 01 de dezembro de 2025.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 14:06 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 60, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

18/11/2025 e o código de verificação: 73601b1333



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 61, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, reficada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47, RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) para
compor comissão avaliadora de estágio probatório, processo número 23062.055546/2023-73, do professor
Diêgo Ascânio Santos:

Michel Pires da Silva (presidente)
Tiago Alves de Oliveira
Thaba�a Moreira Alves de Araujo

Art. 2º Estabelecer como prazo máximo a data de 04 de dezembro de 2025 para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 11:03 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 61, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

27/11/2025 e o código de verificação: dd9085c1f8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 62, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47,
RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) para
compor comissão avaliadora de estágio probatório, processo número 23062.055559/2023-42, do professor
Higor Alexandre Duarte Mascarenhas:

Michel Pires da Silva (presidente);
Tiago Alves de Oliveira;
Thabatta Moreira Alves de Araujo.

Art. 2º Estabelecer como prazo máximo a data de 04 de dezembro de 2025 para conclusão dos trabalhos

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 11:03 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 62, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

27/11/2025 e o código de verificação: 5d48ac03b7


